
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 22 de maio de 2024. 
Portaria Nº 190/2024                                         
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art. 
166 da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da 
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) WENIA KAIRES FAUSTINO 
NUNES, matrícula nº 996307, ocupante do cargo de PROFESSOR 
B2 - NIVEL I, lotado(a) na Secretaria de Educação deste Município, 
benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de vigência 
compreendido entre 06/05/2024 a 05/07/2024 (60 dias), em 
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 06 de maio 
de 2024. 
 

Publique-se, 
Comunique-se e 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de maio de 2024 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 03 de junho de 2024. 
Portaria Nº 201/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico opinativo proferido pela 
Assessoria Jurídica deste Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - CONCEDER Licença-prêmio por assiduidade ao(a) 
servidor(a) MARIA SANDRA ARAUJO GOMES, matrícula nº 1363, 
ocupante do Cargo Efetivo de AUXILIAR DE LABORATORIO, 
inserido na Secretaria de Saúde do Município de Brejo do Cruz – 
PB.  
 
Art. 2º - A licença de que trata o artigo anterior terá o gozo de 03 
(três) meses – 03/06/2024 a 02/08/2024, referente ao 2º período 
aquisitivo do 1º decênio compreendido entre 1998/2008, com 
remuneração do cargo efetivo. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 
Comunique-se 
Cumpra-se 
                                    

Brejo do Cruz - PB, 03 de junho de 2024 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
Brejo do Cruz, 04 de junho de 2024 
Portaria Nº 209/2024  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições que lhes confere a Lei 
Orgânica Municipal - LOM, combinado com a Lei Municipal nº 
864/2010 de 28 de junho de 2010; 
 
CONSIDERANDO o laudo médico pericial da incapacidade 
laborativa emitido pela junta médica oficial e parecer jurídico da 
assessoria deste município, o que concedeu o pedido de 
readaptação de função do(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA 
BORGES SILVA DANTAS ocupante do Cargo Efetivo de 
PROFESSOR A3 - NIVEL III. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - READAPTAR o(a) servidor(a) efetivo(a) MARIA DE FATIMA 
BORGES SILVA DANTAS, mat. 1341, para exercer as atribuições 
funcionais no Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO no Biblioteca 
da Escola Manoel Torres, com lotação na Secretaria de Educação 
neste município, sem perda ou acréscimo no seu vencimento. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo a 29 
de abril de 2024. 
 

Publique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 04 de junho de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Brejo do Cruz, 05 de junho de 2024 
Portaria Nº 213/2024  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições que lhes confere a Lei 
Orgânica Municipal - LOM, combinado com a Lei Municipal nº 
864/2010 de 28 de junho de 2010; 
 
CONSIDERANDO o laudo médico pericial da incapacidade 
laborativa emitido pela junta médica oficial e parecer jurídico da 
assessoria deste município, o que concedeu o pedido de 
readaptação de função do(a) servidor(a) LUCIA DE FATIMA ALVES 
FORTE ocupante do Cargo Efetivo de GARI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - READAPTAR o(a) servidor(a) efetivo(a) LUCIA DE FATIMA 
ALVES FORTE, mat. 604, para exercer as atribuições funcionais no 
Cargo de VIGILANTE no ESC. MUNIC. LINO DANTAS, com lotação 
na Secretaria de Educação neste município, sem perda ou 
acréscimo no seu vencimento. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo a 28 
de maio de 2024. 
 

Publique-se 
Cumpra-se 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 2 

Brejo do Cruz - PB, 05 de junho de 2024 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 07 de junho de 2024. 
Portaria Nº 214/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o 
Capítulo VII que trata da progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de: 
 
CARLIANA DE MOURA DUTRA, Servidor(a) Público(a) Municipal, 
exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) A3, sendo da classe A3 
para classe A4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo a 06 de junho de 
2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 07 de junho de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS AO SERVIDOR QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
Portaria nº 215/2024, de 10 de junho de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, e de acordo com o Art. 76 
da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
R E S O L V E 
 
Art. 1°- Conceder o(a) Servidor(a) LIDIAN DE LIMA TORRES 
FORMIGA, Matrícula nº 2181, que exerce o Cargo Efetivo de 
PSICOPEDAGOGO, 03 (três) anos de Licença Sem Vencimentos, 
de 10 de junho de 2024 a 10 de junho de 2027, atendendo ao 
requerimento do(a) mesmo(a) datado em 16 de maio de 2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Brejo do Cruz/PB, 10 de junho de 2024 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 11 de junho de 2024 
Portaria Nº 216/2024  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições que lhes confere a Lei 

Orgânica Municipal - LOM, combinado com a Lei Municipal nº 
864/2010 de 28 de junho de 2010; 
 
CONSIDERANDO o laudo médico pericial da incapacidade 
laborativa emitido pela junta médica oficial e parecer jurídico da 
assessoria deste município, o que concedeu o pedido de 
readaptação de função do(a) servidor(a) JANIELLY PEREIRA DE 
MOURA MENDES ocupante do Cargo Efetivo de PROFESSOR A3 - 
NIVEL I. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - READAPTAR o(a) servidor(a) efetivo(a) JANIELLY 
PEREIRA DE MOURA MENDES, mat. 996310, para exercer as 
atribuições funcionais no Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO no 
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. MANOEL GOMES DA 
SILVA, com lotação na Secretaria de Educação neste município, 
sem perda ou acréscimo no seu vencimento. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo a 20 
de maio de 2024. 
 

Publique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 11 de junho de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO N° 911190/2021 FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB E O MINISTÉRIO DE 
AGRICULTURA. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 25 
de Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 25 
de Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; 
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  

 
Brejo do Cruz - PB, 11 de Junho de 2024 

 
JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 

Pregoeiro Oficial 
 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00025/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00025/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 3 

PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM ESTADO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação e CONVOCO 
para assinar o contrato, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponente 
vencedor: AUTOSTRADA VEICULOS LTDA - R$ 133.000,00. O 
prazo para assinar o contrato é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como 
início desta contagem a data desta publicação. 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Junho de 2024 
 

Yllen Garcia Gomes de Albuquerque 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00031/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00031/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS QUE COMPÕE CESTA BÁSICA EM ATENDIMENTO 
AS FAMÍLIAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação e CONVOCO para assinar a ata de registro 
de preço, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - R$ 79.739,10. O prazo para assinar a 
Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como início 
desta contagem a data desta publicação. 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Junho de 2024 
 

Yllen Garcia Gomes de Albuquerque 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

DISPENSA POR VALOR Nº 00038/2023 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: JLF CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CNPJ - 35.825.821/0001-41 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIÁRIOS DE 
ACOMPANHAMENTOS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E TAMBÉM 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO, 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS ESCOLAS E CRECHES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ/PB. 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 06 de novembro de 2024. 
VALOR: R$ 45.000,00 
FUNDAMENTO LEGAL: art.57, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
 

Brejo do Cruz/PB, em 03 de maio de 2024. 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária de Educação 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00016/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES DESTINADAS A SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BREJO DO 
CRUZ-PB. 
45.407.023 MIKAEL PEREIRA MONTEIRO - CNPJ: 
45.407.023/0001-53, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 3 - 4 - 5 - 8; 
totalizando o valor de R$ 208.735,20 (duzentos e oito mil e 
setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos). 
JAMILLES EMMYLLE MARCULINO NOGUEIRA 12595425480 - 
CNPJ: 35.255.521/0001-74, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 2 – 7; 
totalizando o valor de R$ 112.140,00 (cento e doze mil e cento e 
quarenta reais). 
SHIERLA JACIARA CARDOSO DUTRA 87364751491 - CNPJ: 
47.094.384/0001-12, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 1 - 6; 
totalizando o valor de R$ 98.220,00 (noventa e oito mil e duzentos e 
vinte reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 11/06/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 11 de junho de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Francisca Rayssa Dutra Nobre 
Secretária de Administração 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 
ATA DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO dos inscritos 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 4 

para EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, resultados do processo de 
análise realizada pela empresa HM CONSULTORIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA, CNPJ: 40.220.533/0001-01 através 
da parecerista JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES, CPF: 010103.304-46, RG: 2068324 ITEP- RN, com capacidade técnica e 
competência podendo ser comprovada por documentação em anexo, que após atribuição das notas referentes aos critérios estabelecido pelo 
edital encaminha para a Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo a planilha a seguir: 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 AF TOTAL 

01 ANALIANY 
SIBERY 
OLIVEIRA 
DANTAS 

A "Oficina de 
Brinquedos: As 
Crianças e o Vai e 
Vem" nas aventuras 
do "Sapo Come 
Mosca". 

 
2,0 

 
1,0 

 
1,0 

 
2,5 

0,25 0,50 0,0 70,25 

02 AURILIO 
SANTOS DE 
SOUZA FILHO 

B SEVERINO NOÉ, eu 
nada sei, somente 
sou 

2,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 70 

03 CLARICE 
CALISTA DUTRA 

A Oficina Conto para 
Encantar 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 1,0 55 

04 CRISTIANE 
GROSSI 
MACHADO – 
ASSOCIAÇÃO 
MATA BRANCA 

D Construindo arte, 
cuidado e cultura 
no Espaço Mata 
Branca 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,50 0,0 1,0 70 

05 DAIANA 
TARGINO DA 
SILVA 

A PROJETO: MARTA: 
A MENINA QUE 
DESCOBRIU O 
FUTEBOL 

2,0 1,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 80 

06 DANIELE BRITO 
DA SILVA 

A SHOW AO VIVO:  
ENCANTAR 

2,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 70 

07 DENISE 
FIGUEIRÔA 
BACELAR 

A Cinema no Beco: 
uma intervenção 
cultural em Brejo do 
Cruz 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 1,0 65 

08 EMANUEL 
GOMES 
FERNANDES 

C I - CIRCUITO DE 
QUADRILHAS 
JUNINAS DE 
BREJO DO CRUZ 

2,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 1,0 80 

09 FLAVIANO 
PEREIRA DA 
SILVA JÚNIOR 

A OFICINA DE 
TEATRO PARA 
ALUNOS DA REDE 
PUBLICA DE 
ENSINO 

2,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 70 

10 FRANCINALDO 
ALVES GUEDES 

A NALDINHO DOS 
TECLADOS E 
AMIGOS 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 0,0 55 

11 GABRIEL 
CAVALCANTE 
LUCENA DE 
MEDEIROS 

A MANOEL 
ESTILIZADO EM 
ESTUDIO 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,50 0,0 0,0 60 

12 HUMBERTO 
PEREIRA 
ASEVEDO 

A OFICINAS DE 
PINTURA CORES 
DA ALMA 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,25 0,0 0,0 41 

13 IVAN PEREIRA 
DE AZEVEDO 

A IVAN E KAKÁ 
ZAMORY, VOZ E 
VIOLÃO 

2,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 65 

14 JOÃO CARLOS 
DUTRA 

A OFICINA DE 
VIOLÃO COM 
KAKÁ ZAMORY 

2,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 65 

15 JOSIELITON 
BARBOSA DOS 

A SABERES DA 
FOTOGRAFIA 

2,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 60 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 5 

SANTOS 

16 LUZINEIDE DA 
SILVA MACEDO 

B História que o povo 
conta. Que história 
tem no meu lugar? 

2,0 0,0 1,0 2,0 0,25 0,50 1,0 66 

17 MARCELO 
HENRIQUE 
COSTA DA 
SILVA 

A OFICINA DE 
DESENHOS COM 
MARCELO COSTA 

1,5 0,0 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 45 

18 MARIANA 
SIMONE 
OLIVEIRA 
DANTAS 

A Oficina “Ciranda de 
Histórias 
Encantadas" 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 0,0 55 

19 MARIA LUCIA 
RODRIGUES 
FERNANDES 

A BRINCANDO DE 
FAZER DOCES 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 0,0 54 

Brejo do Cruz-PB, 06 de junho de 2024. 
 

__________________________________ 
JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES 

PARECERISTA 
 

ATA DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO dos inscritos 
para EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 PARA CONCESSÃO DE 
PREMIAÇÃO CULTURAL A GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DE QUADRILHAS JUNINAS - PRÊMIO MARIA DO CARMO 
ALVES CAVALCANTE “SOCORRO DE DEOLINDA”, resultados do processo de análise realizada pela empresa HM CONSULTORIA DE 
CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA, CNPJ: 40.220.533/0001-01 através da parecerista JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES, 
CPF: 010103.304-46, RG: 2068324 ITEP- RN, com capacidade técnica e competência podendo ser comprovada por documentação em anexo, 
que após atribuição das notas referentes aos critérios estabelecido pelo edital encaminha para a Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e 
Turismo a planilha a seguir: 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 AF TOTAL 

01 DENISE 
FERREIRA DE 
SALES 

A JUNINA 
TEREZINHA 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 1,0 60 

02 ELENILSON DA 
SILVA 
BEZERRA 

A JUNINA ESTRELA 
DA JOSUÊ 

2,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 45 

03 IDALINA MARIA 
DE HOLANDA 
LINHARES 
NETA 

A Quadrilha Junina: 
Estrelas da 
Turmalina 

1,5 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 40 

04 KARINNE 
MARIA 
OLIVEIRA 
FERNANDES 
DA CUNHA 

A Junina CEBC 2,0 0,0 0,50 2,0 0,0 0,0 0,0 45 

05 MÁRCIA 
ESTAFÂNIA 
SANTOS 
ARAÚJO 

B JUNINA DA  
SEVERINO 

2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 40 

06 MAURICIO 
REIS DA 
COSTA MAIA 

B Junina da João 
Targino 

2,0 1,0 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 42 

 
 

Brejo do Cruz-PB, 06 de junho de 2024. 
__________________________________ 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 6 

JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES 
PARECERISTA 

 
ATA DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO dos inscritos 
para EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 para o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 PARA CONCESSÃO DE 
PREMIAÇÃO CULTURAL A MESTRES E MESTRAS DE CULTURA PRÊMIO SEVERINO DE PAULA NOÉ “SEVERINO NOÉ”, resultados do 
processo de análise realizada pela empresa HM CONSULTORIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA, CNPJ: 
40.220.533/0001-01 através da parecerista JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES, CPF: 010103.304-46, RG: 2068324 ITEP- RN, com 
capacidade técnica e competência podendo ser comprovada por documentação em anexo, que após atribuição das notas referentes aos 
critérios estabelecido pelo edital encaminha para a Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo a planilha a seguir: 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 AF TOTAL 

01 ALEXSANDRO 
FERNANDES 
GARCIA 

A MESTRE DE 
CULTURA 
POPULAR 

        

02 ANTONIO 
OTÁVIO 
NOGUEIRA 

A PROJETO  
CAPOEIRA PARA 
TODOS 

        

03 MARIA JOSÉ 
LINHARES 
BRAGA 

A MARIA JOSÉ 
LINHARES BRAGA 

        

04 RAIMUNDO 
NONATO DA 
SILVA 

B A ARTE 
CIRCENSE 

        

 
Brejo do Cruz-PB, 06 de junho de 2024. 

 
__________________________________ 
JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES 

PARECERISTA 
 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a 
Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 
2023 e o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
publicidade, da eficiência e da transparência, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – POLITICA NACIONAL 
ALDIR BLANC, RESOLVE: 

1 - ALTERAR, ONDE SE LER:  

1.  DOS VALORES 

1.1. Este certame prevê um investimento total de R$ 40.798,96 (Quarenta mil, Setecentos e Noventa e Oito Reais e Noventa e Seis 

Centavos). 

1.2. Os recursos previstos neste Edital serão distribuídos da seguinte forma: 

1.2.1. R$ 11.000,00 (Onze mil reais) para CATEGORIA A – para fomento a projetos culturais de artistas brejo-cruzenses, residentes no 

município de Brejo do Cruz, com notório saber artístico e que desempenhe comprovadamente uma atividade econômica na área 

cultural, cujo os projetos sejam implementados no município de Brejo do Cruz, conforme condições definidas neste Edital. 

1.2.2. R$ 2.798,96 (Dois mil, Setecentos e Noventa e Oito Reais e Noventa e Seis Centavos) para CATEGORIA B - para fomento a 

projetos culturais de artistas brejo-cruzenses, residentes no município de Brejo do Cruz e/ou Pessoa Jurídica com sede neste 

município, com notório saber artístico e que desempenhe comprovadamente uma atividade econômica na área cultural, cujo os 

projetos sejam implementados no município de Brejo do Cruz, conforme condições definidas neste Edital. 

1.2.3. R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais) para CATEGORIA C – para fomento a Micro Empresas inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas com sede no município de Brejo do Cruz, com experiencia em realização de eventos comprovadas através de 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 7 

no mínimo 04 atestados de capacidade técnica fornecidas por entes públicos/prefeituras para realização e organização de Festival  

Junino, com organização de espaço, iluminação cênica e infraestrutura necessária a apresentação de quadrilhas juninas do 

município de Brejo do Cruz e região durante o período de 03 dias na cidade de Brejo do Cruz-PB. 

1.2.4.  R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) para CATEGORIA D – para Fomento para projetos culturais de associações culturais com 

inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, com sede no município de Brejo do Cruz que comprovadamente 

desempenhe atividades culturais em caráter permanente na cidade de Brejo do Cruz-PB. 

LEIA-SE:  

 

1. DOS VALORES 

1.1. Este certame prevê um investimento total de R$ 47.597,92 ( Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Sete Reais e Noventa 

e Dois Centavos). 

 

1.2. Os recursos previstos neste Edital serão distribuídos da seguinte forma: 

1.2.1. R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) para CATEGORIA A – para fomento a projetos culturais de artistas brejo-cruzenses, residentes 

no município de Brejo do Cruz, com notório saber artístico e que desempenhe comprovadamente uma atividade econômica na 

área cultural, cujo os projetos sejam implementados no município de Brejo do Cruz, conforme condições definidas neste Edital. 

1.2.2. R$ 5.597,92 (Cinco Mil, Quinhentos e Noventa e Sete Reais e Noventa e Dois Centavos) para CATEGORIA B - para fomento a 

projetos culturais de artistas brejo-cruzenses, residentes no município de Brejo do Cruz e/ou Pessoa Jurídica com sede neste 

município, com notório saber artístico e que desempenhe comprovadamente uma atividade econômica na área cultural, cujo os 

projetos sejam implementados no município de Brejo do Cruz, conforme condições definidas neste Edital. 

1.2.3. R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais) para CATEGORIA C – para fomento a Micro Empresas inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas com sede no município de Brejo do Cruz, com experiencia em realização de eventos comprovadas através de 

no mínimo 04 atestados de capacidade técnica fornecidas por entes públicos/prefeituras para realização e organização de Festival  

Junino, com organização de espaço, iluminação cênica e infraestrutura necessária a apresentação de quadrilhas juninas do 

município de Brejo do Cruz e região durante o período de 03 dias na cidade de Brejo do Cruz-PB. 

1.2.4.  R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) para CATEGORIA D – para Fomento para projetos culturais de associações culturais com 

inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, com sede no município de Brejo do Cruz que comprovadamente 

desempenhe atividades culturais em caráter permanente na cidade de Brejo do Cruz-PB. 

2- ALTERAR, ONDE SE LER:  

3.7. DAS CATEGORIAS E DESTINAÇÃO DAS VAGAS 

3.8.Este Edital contempla as seguintes categorias: 

 

CATEGORIAS 

Categoria Descrição 
Quantidade 

de prêmios 
Valor da premiação 

Proponente 

Pessoa Física Pessoa Jurídica 

A Projetos culturais de 
artistas brejo-cruzenses, 
residentes no município 
de Brejo do Cruz 
atuantes na área de arte 
e cultura: teatro, dança, 
circo, cultura popular, 
cultura tradicional, 
música, literatura, 
audiovisual, 
artesanato/habilidades 
manuais, artes visuais, 
artes digitais, 
produtores, técnicos, 
entre outros. 

 

11 R$ 1.000,00 Sim Não 

B Projetos culturais de 
artistas brejo-cruzenses, 
residentes no município 
de Brejo do Cruz 
atuantes na área de arte 

01 R$ 2.798,96 Sim Sim 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 8 

e cultura: teatro, dança, 
circo, cultura popular, 
cultura tradicional, 
música, literatura, 
audiovisual, 
artesanato/habilidades 
manuais, artes visuais, 
artes digitais, 
produtores, técnicos, 
entre outros. 

 

C Fomento a Micro 
Empresas inscrita no 
Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas com 
sede no município de 
Brejo do Cruz para 
realização e 
organização de Festival  
Junino, com 
organização de espaço, 
iluminação cênica e 
infraestrutura 
necessária a 
apresentação de 
quadrilhas juninas do 
município de Brejo do 
Cruz e região durante o 
período de 03 dias na 
cidade de Brejo do 
Cruz-PB. 

01 R$ 22.000,00 Não Sim 

D Fomento para projetos 
culturais de associações 
culturais com inscrição 
no Cadastro Nacional 
de Pessoas Jurídicas, 
com sede no município 
de Brejo do Cruz que 
comprovadamente 
desempenhe atividades 
culturais em caráter 
permanente na cidade 
de Brejo do Cruz-PB. 

01 R$ 5.000,00 Não Sim 

 
3.9.Considerando a previsão de cotas regionais e cotas étnico-sociais, serão oportunizadas as seguintes vagas no presente Edital: 

 

Categoria Ampla 

Concorrência 

Pessoas 

Negras 

Pessoas 

Indígenas 

Pessoas com 

Deficiência 
Total 

A 4 4 1 2 11 

B 1 0 0 0 1 

C 1 0 0 0 1 

D 1 0 0 0 1 

TOTAL 7 4 1 2 14 

 

LEIA-SE:  

3.7. DAS CATEGORIAS E DESTINAÇÃO DAS VAGAS 

 
3.8.Este Edital contempla as seguintes categorias: 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 9 

CATEGORIAS 

Categoria Descrição 
Quantidade 

de prêmios 
Valor da premiação 

Proponente 

Pessoa Física Pessoa Jurídica 

A Projetos culturais de 
artistas brejo-cruzenses, 
residentes no município 
de Brejo do Cruz 
atuantes na área de arte 
e cultura: teatro, dança, 
circo, cultura popular, 
cultura tradicional, 
música, literatura, 
audiovisual, 
artesanato/habilidades 
manuais, artes visuais, 
artes digitais, 
produtores, técnicos, 
entre outros. 

 

15 R$ 15.000,00 Sim Não 

B Projetos culturais de 
artistas brejo-cruzenses, 
residentes no município 
de Brejo do Cruz 
atuantes na área de arte 
e cultura: teatro, dança, 
circo, cultura popular, 
cultura tradicional, 
música, literatura, 
audiovisual, 
artesanato/habilidades 
manuais, artes visuais, 
artes digitais, 
produtores, técnicos, 
entre outros. 

 

02 R$ 5.597,92 Sim Sim 

C Fomento a Micro 
Empresas inscrita no 
Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas com 
sede no município de 
Brejo do Cruz para 
realização e 
organização de Festival  
Junino, com 
organização de espaço, 
iluminação cênica e 
infraestrutura 
necessária a 
apresentação de 
quadrilhas juninas do 
município de Brejo do 
Cruz e região durante o 
período de 03 dias na 
cidade de Brejo do 
Cruz-PB. 

01 R$ 22.000,00 Não Sim 

D Fomento para projetos 
culturais de associações 
culturais com inscrição 
no Cadastro Nacional 
de Pessoas Jurídicas, 
com sede no município 
de Brejo do Cruz que 
comprovadamente 
desempenhe atividades 

01 R$ 5.000,00 Não Sim 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 10 

culturais em caráter 
permanente na cidade 
de Brejo do Cruz-PB. 

 
3.9.Considerando a previsão de cotas regionais e cotas étnico-sociais, serão oportunizadas as seguintes vagas no presente Edital: 

 

Categoria Ampla 

Concorrência 

Pessoas 

Negras 

Pessoas 

Indígenas 

Pessoas com 

Deficiência 
Total 

A 5 5 2 3 15 

B 1 1 0 0 2 

C 1 0 0 0 1 

D 1 0 0 0 1 

TOTAL 7 4 1 2 19 

 

A presente alteração entrará em vigor na data de sua publicação. 

Brejo do Cruz - PB, 10 de junho de 2024. 
__________________________________ 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO dos inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DE QUADRILHAS 
JUNINAS - PRÊMIO MARIA DO CARMO ALVES CAVALCANTE “SOCORRO DE DEOLINDA”, conforme planilha a seguir: 

 

RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO PROJETO RESULTADO 

01 DENISE FERREIRA DE 
SALES 

A JUNINA TEREZINHA HABILITADO 

02 ELENILSON DA SILVA 
BEZERRA 

A JUNINA ESTRELA DA 
JOSUÊ 

HABILITADO 

03 IDALINA MARIA DE 
HOLANDA LINHARES 
NETA 

A Quadrilha Junina: Estrelas 
da Turmalina 

HABILITADO 

04 KARINNE MARIA 
OLIVEIRA 
FERNANDES DA 
CUNHA 

A Junina CEBC HABILITADO 

05 MÁRCIA ESTAFÂNIA 
SANTOS ARAÚJO 

B JUNINA DA  SEVERINO HABILITADO 

06 MAURICIO REIS DA 
COSTA MAIA 

B Junina da João Targino HABILITADO 

 
Brejo do Cruz - PB, 09 de junho de 2024. 

__________________________________ 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 12 DE JUNHO DE 2024 
 

 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


